

Số: 1622 /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 1305/SLĐT BXH-BTXHT EBDG ngày 17/4/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm 2024; Công văn số 1559/SLĐT BXH-BTXHT EBDG ngày 08/5/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo kết quả thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

#### I. Kết quả triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

##### 1. Triển khai chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình liên quan tới công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Văn bản số 796/SVHTT-QLVHGĐ ngày 25/3/2024 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 6088/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về Chương trình Truyền thông về Bình đẳng giới đến năm 2030; triển khai hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ tại văn bản số 1557/SVHTT-QLVHGĐ ngày 12/5/2024.

Trong đó, thực hiện hướng dẫn các địa phương tăng cường phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác cán bộ nữ; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tập huấn về công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới; triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong việc xây dựng, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các chiến lược, chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương; Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021- 2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới. Đồng thời nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới.

## **2. Tổ chức hoạt động thường xuyên của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ**

### **a) Công tác tổ chức**

- Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tại Quyết định số 225/QĐ-SVHTT ngày 17/5/2024 kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Văn hóa và Thể thao thay thế Quyết định số 244/QĐ-SVHTT ngày 02/6/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao. Theo đó, tỷ lệ lãnh đạo, thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, cán bộ, công chức, viên chức nam tham gia là: 66,7 % và nữ là 33,3 %.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo yêu cầu, hướng dẫn của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh.

- Việc cấp kinh phí cho hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ: Kinh phí hoạt động công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ được trích từ kinh phí hoạt động công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình của Sở (khoảng 153 triệu đồng).

### **b) Các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ trong đơn vị**

Trong thời gian qua, các thành viên của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ là lãnh đạo của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc đã tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ của tỉnh năm 2024; đặc biệt là truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, lồng ghép nội dung này trong các cuộc họp giao ban định kỳ, các cuộc họp chi bộ, Đảng ủy Sở.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức. Ngày 12-13/6/2024, Sở đã cử thành viên tham dự Hội thảo tham vấn bộ tài liệu tập huấn giảng viên nguồn về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và Tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ cho người làm công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Cơ quan Liên hợp quốc về bình đẳng giới và trao quyền cho phụ nữ (UN Women) tổ chức.

- Nhân Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3/2024, Công đoàn cơ sở thành viên Sở Văn hóa và Thể thao đã tổ chức chương trình tọa đàm, giao lưu cho chị em phụ nữ tại TP. Nha Trang. Hoạt động này đã góp phần thúc đẩy việc thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, đẩy mạnh phong trào thi đua phụ nữ “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, nâng cao tinh đoàn kết, gắn bó giữa cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nữ trong đơn vị.

## **3. Công tác phối hợp liên ngành**

Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện chỉ đạo các Phòng Văn hóa và thông tin các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong kiểm tra, xây dựng và đề xuất chính sách liên quan. Tổ chức kiểm tra, thanh tra, xử

lý vi phạm về bình đẳng giới thuộc phạm vi, địa bàn quản lý; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề đột xuất liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ cho Sở Văn hóa và Thể thao, UBND cùng cấp để phối hợp giải quyết.

Các đội kiểm tra liên ngành thực hiện theo dõi, kiểm tra định các sản phẩm hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, ấn phẩm văn hóa nhằm đảm bảo không có trường hợp vi phạm pháp luật về bình đẳng giới hoặc có nội dung mang định kiến giới.

#### **4. Thực hiện Mục tiêu 3 - Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025:**

**Mục tiêu 3:** Đảm bảo bình đẳng giới trong gia đình và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

**a) Chỉ tiêu 1:** Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc trong gia đình không được trả công của phụ nữ còn 1,7 lần vào năm 2025 so với nam giới.

Căn cứ Kế hoạch số 11973/UBND-KGVX ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025, UBND tỉnh giao Sở Văn hóa và Thể Thao chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê tỉnh thống kê, báo cáo. Tại điểm b, mục 1, phần IV của Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 có quy định: Bộ Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm thu thập, báo cáo số liệu liên quan tới thực hiện chỉ tiêu 1 của mục tiêu 3: “*Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc trong gia đình không được trả công của phụ nữ còn 1,7 lần vào năm 2025 và 1,4 lần vào năm 2030 so với nam giới*”.

Về chỉ tiêu này, Sở Văn hóa và Thể thao đã có Công văn số 3540/SVHTTQLVHGD ngày 13/10/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc phối hợp triển khai thu thập, cung cấp số liệu kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; Công văn số 3764/SVHTT-QLVHGD ngày 03/11/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu của Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới và hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023.

Theo đó, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê tỉnh phối hợp thực hiện thống kê, báo cáo. Sở Văn hóa và Thể thao nhận được văn bản của Sở Kế hoạch và Đầu tư trả lời: *...căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở không được giao nhiệm vụ liên quan đến việc thu thập dữ liệu về số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc trong gia đình không được trả công của phụ nữ trên địa bàn tỉnh; do đó, Sở không có dữ liệu, số liệu đối với chỉ tiêu nêu trên. Cục Thống kê tỉnh có văn bản ý kiến: Chỉ tiêu thống kê “Số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc trong gia đình không*

được trả công” có mã số 0211 thuộc Bộ chỉ tiêu thống kê phát triển giới quốc gia ban hành theo Thông tư số 10/2019/TT-BKHĐT ngày 30/7/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, được phân tổ theo giới tính, quy định kỳ công bố chỉ tiêu này là “5 năm”; cơ quan chịu trách nhiệm thu thập, tổng hợp là “Tổng cục Thống kê”. Do vậy, Tổng cục Thống kê có trách nhiệm công bố số liệu này với kỳ công bố là 5 năm, cụ thể năm tiếp theo là năm 2024 và năm 2029 (đã công bố chỉ tiêu này năm 2019).

Do đó, hiện nay, Sở Văn hóa và Thể thao không có số liệu chỉ tiêu 1 của mục tiêu 3 để tổng hợp, báo cáo. Sở Văn hóa và Thể thao sẽ tiếp tục phối hợp Cục Thống kê tỉnh thực hiện thống kê, báo cáo.

**b) Chỉ tiêu 2:** Đến năm 2025 đạt 80% người bị bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản. Đến năm 2025 đạt 50% người gây bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn.

Tính đến cuối năm 2023, có 16 vụ bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn tỉnh và 16 nạn nhân bị bạo lực gia đình, trong đó, số người bị bạo lực gia đình được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản đạt tỷ lệ 93,75 % (Được tư vấn tâm lý, tinh thần, pháp luật: 15 người, Chăm sóc hỗ trợ sau khi bị bạo lực: 06 người).

Cũng theo thống kê, tính đến cuối năm 2023, 14 người gây bạo lực gia đình, được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn, đạt tỷ lệ 87,5% (trong đó, góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư: 12 người, áp dụng biện pháp cấm tiếp xúc: 1 người, áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã/phường/thị trấn: 1 người); bị xử lý hình sự: 02 người.

Số liệu về bạo lực trên cơ sở giới đề nghị ngành Lao động, Thương binh và Xã hội cung cấp căn cứ nhiệm vụ được giao cho ngành Lao động, Thương binh và Xã hội tại Kế hoạch số 11973/UBND-KGVX ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025.

## **5. Thực hiện Chương trình Truyền thông về Bình đẳng giới đến năm 2030:**

Triển khai Công văn số 887/SLĐTBOXH-BTXHTEBDG ngày 20/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 6088/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về Chương trình Truyền thông về Bình đẳng giới đến năm 2030; Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành Văn bản số 796/SVHTT-QLVHGĐ ngày 25/3/2024 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 6088/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về Chương trình Truyền thông về Bình đẳng giới đến năm 2030.

Trong đó, đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung Kế hoạch số 6088/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 tại cơ quan, đơn vị, địa phương, tạo sự lan tỏa rộng rãi, tăng hiệu ứng truyền thông bình đẳng giới đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn.

Tham mưu UBND cùng cấp xây dựng, hoặc lồng ghép việc thực hiện kế hoạch triển khai Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới năm 2024 đạt hiệu quả. Gắn việc triển khai thực hiện Chương trình Truyền thông bình đẳng giới với nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động của ngành, đơn vị và địa phương, nhiệm vụ công tác Gia đình, Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024, các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, về nông thôn mới, về phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi và Quyết định số 304/QĐUBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018- 2025”.

Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền lồng ghép về vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng hương ước, quy ước; phấn đấu đến năm 2025 đạt 95% các hương ước, quy ước của cộng đồng đã được thông qua không có sự phân biệt đối xử về giới.

## **6. Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái**

Ngành Văn hóa và Thể thao tiếp tục duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai các mô hình, hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới trong phạm vi lĩnh vực quản lý, góp phần phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. Theo kết quả thống kê, tính đến cuối năm 2023, toàn tỉnh có 103 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (theo chuẩn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch), 863 Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, 918 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Bình đẳng giới, Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025, thông qua việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền nhân hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Quốc tế Gia đình 15/5, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, truyền tải đến đông đảo các tầng lớp nhân dân các thông điệp, nội dung tuyên truyền phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

Các địa phương đã tích đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật để nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, ngăn chặn giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới; tuyên truyền về gương phụ nữ làm kinh tế giỏi và nuôi dạy con ngoan trong gia đình sinh con một bề gái; đăng tải và phát các thông tin tuyên truyền đến người dân về mất cân

bằng giới tính khi sinh, hệ lụy của việc lựa chọn giới tính, giới và vai trò giới trong mất cân bằng giới khi sinh trên hệ thống loa phát thanh... làm chuyên biến nhận thức trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và tầng lớp Nhân dân về vị trí vai trò của nam giới và phụ nữ trong tất cả các lĩnh vực trong đời sống xã hội và gia đình, đặc biệt là truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị thông qua các hình thức phù hợp với từng cơ quan, đơn vị và đặc thù của từng địa phương.

Bên cạnh mục tiêu bình đẳng giới trong các lĩnh vực hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao, gia đình. Các cơ quan, đơn vị cũng đang tích cực rà soát, xây dựng các chính sách cơ bản nhằm phát triển gia đình Việt Nam theo tiêu chí “No âm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, trong đó chú trọng tới các nội dung: dân số, kế hoạch hoá gia đình; chăm sóc sức khoẻ; bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phát triển các dịch vụ hỗ trợ gia đình; cải thiện môi trường sống, chính sách thai sản đối với phụ nữ nghèo không có chế độ bảo hiểm xã hội, nâng cao kiến thức, kỹ năng nuôi dạy con cho các bà mẹ đã góp phần tạo dựng sự bình đẳng giữa vợ và chồng trong hôn nhân và gia đình.

## **II. Khó khăn, vướng mắc**

- Đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác bình đẳng giới ở cơ sở đều kiêm nhiệm, thường có sự luân chuyển nên kết quả thực hiện công tác tham mưu triển khai các chương trình hoạt động liên quan đến Bình đẳng giới vẫn còn hạn chế nhất định, hiệu quả chưa cao, cụ thể: Công tác báo cáo chưa kịp thời, công tác thống kê, tổng hợp số liệu chưa chính xác, thiếu thông tin.

- Kinh phí nhà nước để đảm bảo cho tổ chức các hoạt động về gia đình, bình đẳng giới ở một số địa phương, nhất là ở các huyện miền núi còn hết sức hạn hẹp nên chưa tổ chức được nhiều hoạt động phong phú, đa dạng.

## **III. Kiến nghị, đề xuất**

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về giới trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về bình đẳng giới, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, từ đó hạn chế tình trạng vi phạm quyền của phụ nữ. Đây được coi là giải pháp quan trọng góp phần ngăn ngừa, phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về bình đẳng giới.

- Tăng cường số lượng cán bộ làm công tác bình đẳng giới từ huyện đến cơ sở, thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về kiến thức bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình cho cán bộ từ huyện đến cơ sở.

- Tiếp tục duy trì, phát triển và tăng cường hoạt động của các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững; nhóm phòng, chống bạo lực gia đình; cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và các đường dây

nóng về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn các xã, thị trấn nhằm hỗ trợ phòng, ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

#### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

- Lồng ghép tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới thông qua việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và địa phương lồng ghép tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” gắn với Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 năm 2024.

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tạo điều kiện cho tất cả người dân đều được tham gia xây dựng các danh hiệu văn hóa, đặc biệt là danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

- Quan tâm việc khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại địa phương.

- Chú trọng công tác hướng dẫn, theo dõi các hoạt động bình đẳng giới trong gia đình thông qua các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, kịp thời phát hiện, tìm ra giải pháp cụ thể để hạn chế và đi đến xóa bỏ tình trạng bạo lực gia đình.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao./.

***Nơi nhận:***

- Sở Lao động - TB&XH (VBĐT);
- Lưu: VT, QLVHGD (Nhàn).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Quốc Văn**